¹¹⁵ Q. 13, *Solutio* (AFP, p. 242): "Oportet igitur quod haec divisio sit in corpus subiectum quod movetur, et in aliquod extrinsecum ab eo in esse... Caelum ergo habet intellectivam animam sibi appropriatam in ratione perfectionis separatae sibi unitam, sic natam movere sicut corpus mobile moveri."

¹¹⁶ A este respecto merece citarse una de las proposiciones del *Liber de intelligentiis* (ed. Cl. BAEUMKER, Münster, 1908, Prop. XLIX): "Cum movet corpus intelligentia, non unitur ei sicut actus, sed sicut motor solum, quia non est essentialiter dependens a corpore, quemadmodum anima. Et ideo peccaverunt qui dixerunt caelum habere animam vel corpora supercaelestia, nisi a movendo solum dicatur anima, quod tamen insolitum est dicere."

¹¹⁷ A. ZIMMERMANN, *Die Quaestiones des Siger von Brabant zur Physik des Aristoteles*, Köln, 1956, q. 3, pp. 32-33: "Sciendum est quod corpora caelestia moventur a substantia separata, quae unitur suo mobili inseparabiliter per naturam suam... Movet autem motor separatus sicut natus est movere et sicut mobile moveri. Quod sit a substantia separata, coniuncta sicut motrice, dicit AVERROES in *De substantia orbis* dicens, quod corpora caelestia moventur per movens separatum quod est in eis."

¹¹⁸ Q. 13, *Solutio* (AFP, p. 242): "Haec autem caeli anima de partibus animae non habet nisi intellectum et appetitum"; S. THOM., *In Metaphys.*, XII, lect. 4, n. 2476 (ed. CATHALA): "Anima corporis caelestis, si sit animatum, non habet alias partes animae nisi intellectum et appetitum."

puede conocer la Causa Primera y las Inteligencias, a las que tiende a asemejarse. Así mismo, por medio del movimiento eterno que produce en los cuerpos celestes, ejerce una profunda influencia en todos los seres del mundo sublunar¹¹⁹. Se distingue también *formalmente* del entendimiento humano, pues éste para entender necesita el concurso de los sentidos y de los fantasmas, lo cual no puede darse en el alma de los cielos, puesto que carece de sentidos. Por consiguiente, un cuerpo celeste animado por un alma intelectual no constituye propiamente un ser humano (“nec oportet quod caelum sit homo”)¹²⁰.

2) INFLUENCIA DE LOS CUERPOS CELESTES SOBRE EL HOMBRE

Nuestro autor, al abordar este problema en la cuestión veinticinco, comienza por exponer una teoría netamente determinista: según Aristóteles *todas las “novedades”* que ocurren en el mundo sublunar, incluso los actos volitivos e intelectuales, deben atribuirse en último término a la Causa Primera, pero no directamente, sino *por intermedio* de los cuerpos celestes¹²¹.